出雲市と陸上自衛隊出雲駐屯地の

「大規模災害時における派遣隊員の留守家族支援に関する協定書」の締結について

このことついて、出雲市と陸上自衛隊出雲駐屯地の間で、大規模災害時に出雲駐屯地の隊員が

被災地に派遣される場合、出雲市に残される留守家族への支援に関して協定を締結することとし、

あわせて協定書締結式を開催しますのでお知らせします。

記

１．協定の締結について

（１）経緯等

   東日本大震災の折、自衛隊員たちは、迅速に人命救助に向かったが、隊員自身は被災地

に居住する留守家族の安否の確認をする時間がなく、不安を抱えていたという声が多かっ

たことから、全国の駐屯地と自治体で、留守家族の支援に関して協定締結が進んでおり、

本市においても、出雲駐屯地と協議を重ね、今般その基本的な支援内容について協定を締

結することとした。

（２）協定の内容等

・ 出雲市が被災している場合の派遣隊員の留守家族に関する情報提供

  ・ 派遣隊員の留守家族への保健、介護及び健康に関する相談

  ・ 派遣隊員の子の一時預かり事業（託児）に関する情報提供

  ・ 出雲駐屯地が設置する部隊内臨時託児施設に関する助言及び指導

２．協定書締結式の開催について

（１）日時 平成 30年８月 27日（月）11時 00分～

（２）場所 出雲市役所 3階市民応接室

（３）内容

協定書の取り交わし

出雲市長あいさつ、陸上自衛隊出雲駐屯地司令あいさつ

記念写真撮影

（４）出席者

◇出雲市側 出雲市長

◇陸上自衛隊出雲駐屯地 司令

◇自衛隊島根地方協力本部長

◇島根県自衛隊家族会会長、出雲市自衛隊家族会連絡協議会等他関係者

～問合せ先～

出雲市総務部防災安全課 大菅 健一 （電話：21－6606）

記 者 会 見 資 料

平成 30年(2018)８月 23日

総 務 部 防 災 安 全 課